gulis, & ea, aut eorū quæ ipse facta esse dicit, propria esse defendet potius quam criminis: aut si sibi cū accusatore cōmunia essent, pro periculo potius, quam cōtra salutē valere debere. Testiumq; quæstionum genus vniuersum, et quod poterit in singulis, ex reprehēsionis locis, de quib⁹ antē dictum est, refellet.

STREÆVS.

**DEFENSIONIS** argumenta ducuntur è contrarijs locis. Loci sunt caußæ, facultates, cōsequētia, testimonia. Tum cōstatbit firma defensio, si criminis idonea caußā nulla reperie tur, nulle efficiēti facultates, nulla signa, nulla testimonia. Di cendum igitur caußas nō fuisse. Quid odiſſet Clodium Milo, segetem ac materiā suā gloriā? Non modō nihil prodest, sed obest etiam P. Clodij mors Miloni. Aut nō tantas fuisse. Clodio magna caußā, magna spes in Milonis morte proposita erat. In Milone non modō non tantas, quantas in Cladio, sed nullas occi dendī Miloni caußas fuisse dicit. Aut non sibi soli. Caußam tu nullā reperiebas in Sexto Roscio. at ego in Tito Roscio repe rior. Aut commodius idem potuisse cōsequi. Potuit ne eiue egre gio & uiro fortissimo P. Sestio collega suo uulnerato? Quē cū omnī gratia noluit, hunc uoluit cum aliquorum querela occi deret. Aut non his esse moribus, nō ea uita. Reliquum est ut iam illū natura ipsius consuetudoq; defendat, hunc autem hæc eadē coarguant. Nihil per uim unquam Clodius, omnia per uim Mi lo. Aut nullos animi motus, aut non tā impotentes fuisse. Quid simile Milonis? cuius uis omnis hæc semper fuit, ne P. Clodius quū in iudicium detrahi non posset, ui oppressam ciuitatem tecere posset. Facultatiū infirmatione utetur, si aut uires, aut an-

mum,

mum, aut copias abfuisse demonstrat. Alter uehebatur in rheda penudatus, una sedebat uxor. qd horū nō impeditiſsimū uestitus, aut uehiculū, an comes? qd minus prōptū ad pugnā? Deinde cōparat Clodianas facultates. Aut alienū tēpus. Quid si ut ille sciuit Milonē fore o die in uia, sic Clodii Milo ne suffica ri qđem potuit? Aut locū nō idoneū. Videamus nūc, id quod caput est, locus ad insidias ille ipse ubi cōgreſi sunt, utri tandem fuerit aptior, etc. Aut multos arbitros, quorū crederet nemini. Patrem Sēxtus Roscius occidit: quero, quomodo occidit? ipse percusit, an alijs occidendū dedit? Si ipsum arguis, Romæ non fuit, si per alios fecisse dicis, quero, seruos'ne, liberos? an quos homines? inidē ne Ameria? an hosce ex urbe sicarios? Si Ameria, qui sunt hi? cur nō nominantur? si Romæ, unde eos nouerat Roscius, qui Romā multis annis nō uenit, neq; unquā plus tri duo fuit? Vbi eos cōuenit? quicū locutus est? quomodo persuasit? Preciū dedit? cui dedit? per quā dedit? unde, aut quantū dedidit? Nō ne his uestigij ad caput maleficij perueniri solet? Cōfir mat arbitros quidem nō defuturos, sed quibus nō crederet Roscius. Consequentia ut hoc loco sumuntur, serè signa sunt, quæ, autore Fabio, si necessaria sunt, soluū questionē: si nō necesa ria, ad tollendā dubitationē sola nō sufficiunt, tamen adiuncta cæteris plurimum ualent. Constat autē Ciceronem euentus appellare nomine consequentiū: consequentia nominare indicia, non ea semper quæ necessaria sunt, sed quæ serè eueniūt. Con sequentia tamen collecta, efficiunt argumentū penē necessariū. Ad ea diluenda sumes propositionē hanc, nō esse illa certa in dicia facti, rationē afferes, quia nullo admisso, nulloq; peccato cōsequi possūt, quod in singulis probandū est. Cic. pro Roscio, Nam illa, opinor, tu quoq; concedis leuia esse atq; inepta: Cōsūnia cum patre non inibat, quippe qui ne in oppidum quidem nisi

nisi per raro ueniret. Domū suam istum nō ferē quisquam uocabat: nec mirū, qui neq; in urbe uiueret, neq; rure uocaturus esset. Verum hēc quoq; tu intelligis esse nugatoria. Consequētia possunt aliō cōferrī, ut ad ea quā nos ēsse facta dicemus: ut si pallorem referamus ad morbum, crūorē ad profluij cōsuetudinem. Aliquando cum accusatore cōmūnia ēsse dicūtur, & idcirco ualere debere pro periculo, non cōtra salutem. hoc est, eō pertinere, ut caueamus periculum, nō ipsi iudicio opprimāmur. aut pro periculo ualere debēt indiciā, id est, accusatori pēriculum faceſſere. In testes dicit ipſe pro Flacco grauiter & copioſe, in quæſtiones pro Milone.

## VALLA.

Defensionis.) Expositis accusatoris locis, nūc pariter tela ſua ſuggerit defensori. Non tantas.) Subaudi cauſas. Communia.) Expositis locis coniecturæ omnibus, nūc ad queſtioneſ finitiui ſtatus deſcendit, in quo accusatori & defensori communia ait tradi præcepta oportere.

Harū cauſarū principia ſuspicioſa ad acerbitatē ab accusatore ponētur: denuntiabiturq; infidiarū commune periculum, excitabunturq; animi ut attendant. A' reo autem querela cōflatī criminis, collectarūq; ſuſpicioñū, & accusatoris infidiae, & item cōmu-ne periculum, pferetur, animiç; ad misericordiam allicientur, & modice beneuolētia iudicū colligetur. Narratio autem accusato-riſ erit quaſi membratim gesti negocij ſuſpicioſa explicatio, ſparsis omnib; argumētis, obſcuratis defenſionib;. Defensori, aut prē-

teritis, aut obſcuratis ſuſpicioñū argumen-tis rerū ipsarū euētus erūt casusq; narrādi. In confirmandis autē nostris argumentatio-nibus infirmandisq; contrarijs ſāpe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigādi. Atq; hēc quidē vtricq; maxime in peroratione faciēda: alteri, frequētatiōe ar-gumētorū, & coaceruatiōe vniuersa: alteri, ſi plane cauſam redarguento explicarit, enumeratione, vt quidē diluerit, & misera-tione ad extremum.

STREAEVS.

PART I V M ratio ſic habet in coniectura. Principia ſi ue proœmia ſuſpicioſa ad acerbitatē, hoc eſt ſuſpicioñū ple-nz, ponentur ab accusatore, ut acerbe pugnet in reū eiusmodi coniecturæ, & iacte criminum ſignificationes: denūciabiturq; infidiarū commune multorū periculum. tale eſt principium in Verrem, Neminem uestrū ignorare arbitror iudices. Hic ſuſpi-cioneſ acerbe tum in Verrem, tum in iudices: hic cōmūne mul-torū periculum. Accusatoris eſt enim exacerbare iudices, & ſic augere crīmē, ut Reipub. periculum ſuſpicioñū eſte uideatur. A' reo que rela conflati criminis, collectarūq; ſuſpicioñū, & accusato-riſ infidiae proferentur: quod in Cryſogonum facit Cicero pro Roseio: & tandem coligit, His de rebus tantis, tamq; atrocibus, neq; ſatis me cōmode dicere, neq; ſatis grauiter cōqueri, neq; ſatis liberè uociferari poſſe intelligo. Et item cōmūne periculum pferetur. In eadē oratione, Hoc cogitatis, niſi in hac cauſa qui uester animus ſit ostēdetis, eō prorumpere hominum cupiditatē, & ſcelus & audaciam, ut non modō clam, uerū etiā hic in foro ante tribunal tuū M. Fāni, atē pedes uestros iudices, inter ipſe

ipsa subsellia cædes future sint. Animiq; ad misericordiā alli-  
cietur: et modice, hoc est iusta moderatione, benevolentia iudicū  
colligetur, in peroratione uehemēter implorāda. In eadē ora-  
tione, Quapropter uos oro atq; obsecro iudices, ut attēte, bo-  
nāq; cū uenit uerba mea audiatis. Fide sapiētiāq; uestra frētus  
plus oneris sustuli, quā ferre me posse intelligo. addē que se-  
quuntur. Narratio aut̄ accusatoris erit quasi mēbratim gestine-  
gotij suspicioſa explicatio. Nā mēbra narratiōi quām periodo  
conuenientiora sunt, quia pauciora breuior atq; facilius animo cō-  
prehēdūtur, & sēpius ad asperitatē sensum feriūt. Mēbratim  
referre posis ad res que singulē ex ordine narrātur. Quā lo-  
quor de modo uerborū, rē subiectā minime excludo. Verba sūt  
cōceptionū animi note. Suspicioſe aut̄ sunt argumēta cōiectu-  
ralia, que interiūciūtur ad suspicionē criminis, qualia sunt infi-  
nita prop̄ Cicerōis in Verrē, ut, iste homo omniū equis̄imus  
atq; à cupiditate remotissimus, se cognitūr esse cōfirmat. Hinc  
duae suspiciones, Stheniū innocentem à Verre dānatū iri, quod  
Verres iniquissimus esset, & p̄cupidus, quodq; ipse cōtra legē  
Rupiliā de re uellet cognoscere. Facile est talia repire. Defen-  
siones obscurātur, quā id quod referre posset aduersarius, ani-  
mo puidētes, iactis argumētorū telis obruiimus, quod in eadē  
de Sthenio narratiōe facit. Narratio defensoris aut̄ prēter su-  
spicioſis argumēta, aut̄ si prēterire nō potest, nec bonū est, ue-  
luti tenebris qbusdā obscurat. Cicero, q negare nō posset odiū  
Cluētij in matrē, et disceſionē ab ea, his nubibus obtexit. Tūlit  
hoc cōmune dedecus iā familie, cognitionis, nominis, grauitē  
filius. Augebatur aut̄ eius molestia cotidianis querimonijs &  
aſiduo ſicut ſororis. Statuit tamē nihil ſibi in tātis iniurijs, ac  
tāto ſcelere matris, grauius faciēdū, quām ut illa matrē ne ute-  
retur: ne quā uidere ſine ſummo animi dolore nō poterat, ea ſi  
matrē

matrē uteretur, nō ſolū uidere, ſed etiā probare ſuo iudicio pu-  
taretur. Dēinde qd euenerit, quid inciderit, hoc eſt euētū ca-  
ſusq; narrat ad utilitatē ſui litigatoris. In cōfirmatione ſepius  
accusator motus animorum incitat. Hinc amplificationes illæ  
creberrime in Verrem. Reus aut̄ mitigat, ut ipſe pro Cēlio  
miris modis obiectū im pudicitie crimē attenuat, & eius inui-  
diā tollit. In peroratione utetur accusator frequētatiōe argumē-  
torū, & coaceruatiōe uniuersa, hoc eſt enumeratiōe cōfirma-  
tionū, ut Cicero ſeptima in Verrem. Defensor ſi cauſam ex-  
pliari, hoc eſt ſi copioſe tractauerit, utetur enumeratiōe, &  
miferatione ad extreūum. utrunq; facit ipſe pro Cluētio.

C. F. Scire mihi iam videor quēadmodū  
coniectura tractandasit. Nūc de definitio-  
ne audiamus. C. P. Cōmunia dātur in iſto  
genere accusatori defensoriç̄ p̄cepta.  
Vter enim definiendo describendoç̄ ver-  
bo magis ad ſenſum iudicis opinionēç̄ pe-  
netrarit, et vter ad cōmunē verbī vim, et ad  
eā p̄ceptionē, quā inchoatā habebunt in  
animis ij q audiēt, magis & p̄pius accesse-  
rit, is vincat necesse eſt. Nō enim argumē-  
tādo hoc genus tracṭā, ſed tāquā explicā-  
do excutieđoç̄ verbo: vt ſi in reo pecunia  
absoluto, rurſusç̄ reuocato, p̄quarificatio-  
nē accusator eſſe definiat omnē iudicij cor-  
ruptelā ab reo: defensor aut̄ nō omnē, ſed  
tantūmodo accusatoriſ corruptelā ab reo.  
Sit ergo hēc cōtentio prima verborum, in  
qua

qua etiā si proprius accedit ad cōsuetudinē mētemq; sermonis, defensoris definitio, tamē accusator sentētia legis nititur. Negat enim probari oportere, eos qui leges scripserūt, ratū habere iudiciū, si totū corruptū sit. Si vñus accusator corruptus sit, rescindere nititur æquitate, vt illa quasi scribēda lex sic esset: quæq; tamē cōplecteret in iudicij corruptis, ea verbo vno præuaricationis cōprehendisse dicitur. Defensor autem testat consuetudinē sermonis, verbicq; vim ex cōtrario reperiet, quasi ex vero accusatore, cui cōtrariū est nomē præuaricationis: ex cōsequentibus, quod ea litera de accusatore soleat dari iudici: ex nomine ipso, quod significat eū q; in cōtrarijs causis quasi varie positus esse videat. Sed huic tamen ipsi cōfugiendū est ad æquitatis locos, ad rerū iudicatarū autoritatē, ad finem aliquem periculi: cōmuneq; sit hoc præceptum, vt cū vterq; definierit quām maximē potuerit ad cōmune sensum, vimq; verbī: tum similibus, exēplisq; eorū qui ita locuti sunt, suā definitionē, sentētiamq; confirmet. Atq; accusatori in hoc genere caussarum locus ille cōmuniſ, minimē esse cōcedēdū, vt is q; de re cōsiteat, verbī se interpretatione

pretatione defendat. Defensor autē ea quā proposui æquitate nitaſ, et ea cū secū faciat, nō re, sed deprauatiōe uerbi se vrgeri q̄rat.

## STREB AEVS.

IN definitione communia dantur accusatori defensoriq; præcepta, si nō omnia(nam & ipse se iungit) tamen ipsa per multa. Vterq; definit, uterq; definitionē suam cōfirmat, & alterius infirmat. Uterq; nisi iuræ equitate, uterq; tractat similia, cōtraria, cōsequentialia. Vter autem definiendo uerbo breuiter & circumscrip̄te, aut describendo fusè lateq; magis ad sensum iudicis, hoc est ad opinionem mentemq; penetrarit, & uter ad communem uerbi iūm, qua ferè utuntur omnes, & ad præceptionem, hoc est cōceptam intelligendi rationē, quam inchoat tam habebunt in animis iū qui audient, magis proprius accesserit, is uincat necesse est. Nam summa disputatiōis huius in definitione, eiūq; explicatione posita est. Non enim argumen tando, crebrisq; enthymematis & epicherematis hoc genus tractatur, ut coniectura, & qualitas: quanquam etiam recipit argumenta: sed tanquam explicādo executiendōq; uerbo, eiūq; iūm aperte monstrando, quod est argumentationum loco. Id quale sit, demonstrat exemplo. Qui reus esset ambitus, pecuniaq; iudiciū corrupisset, absolutus est. Accusator ager ferens sibi cauſam eripi, defert iterū nomen eius de præuaricatione, corruptoq; iudicio Reus negat esse præuaricationē, quā dicit accusator, si iudices à se de re iudicanda ceperint pecuniā: eaq; lege negat se teneri. Quæritur quid sit præuaricatio. definit accusator, Præuaricatio est omnis iudicij corruptela ab reo, quomodo cūq; reus iudiciū damnationemq; uitarit, siue accusatore corrupto, siue iudicibus, cōtendit accusator esse præuaricationem.

ationem. Defensor autē definit hoc modo, Preuaricatio est accusatoris corruptela ab reo. Accusatorem autem, quod ipse fateatur, negat esse corruptū. Hęc prima de uerbo cōtentio, in qua proprius accedit ad cōsuetudinē, mentemq; sermonis, hoc est ad cōmunię loquendi cōsuetudinē, defensoris illa definitio. Num preuaricatores proprię nominātur accusatores subornati, qui prodicta sua cauſsa aduersam iuuāt partem, & relicta uera criminū probatione, cū reo collidunt. Quid hic accusator? Quia stare uerbo non potest, sententia legis nititur: uoluisse legislatōrē, si unus accusator corruptus esset, iudiciū resendi: multomagis irritū fieri, si totū corruptū fuisset. Dēinde nititur æquitate. Aequū esse legem sic interpretari, quæ de accusatore quidē preuaricāte scripta esset, sed cōprehēderet uerbo uno preuaricatiōis, quæcūq; cōplete retur in iudiciis corruptis, hoc est omnē iudicij corruptelā ab reo. Defensor, quoniam agit de scripto & uolūtate, & magis scripto iuuatur quā in sententiā, testatur loquēdi cōsuetudinē: sic oēs loqui solere, ut preuaricationē usurpet accusatoris corruptelā ab reo. Dēinde utitur argumēto à cōtrario, ad inueniēdā uerbi significationē, hoc modo: Si quo in iudicio uerus est accusator, qui ab officiū pr̄scripto neq; aberrat, neq; uarię fluctuat, etiam si pecunia inter iudices uersata est, nūquam tamen preuaricatio nominātur: contrā in quo uariat accusator, ueramq; pr̄termittit accusationē, in eo dicitur preuaricatio: dubitare possumus, ad quē hoc nomē p̄tineat? Si uolet, ducet argumētū ex cōsequētibus, hoc modo. Si preuaricatio est omnis iudicij corruptela ab reo, tabella quidē de omnibus corruptoribus datur iudici. Nō de omnibus autē, uerū de accusatore litera dari solet. preuaricatio igitur unius est accusatoris. Cōsequentia sunt, in iudicio preuaricationis literā de uno accusatore dari, & unum accusa

accusatorem preuaricari. Notū est tabellas, in ijsq; literas aut absolutionis: ut A: aut damnationis, ut C: aut ampliationis, ut N. L. solitas dari iudicibus: quarum missione in urnam, sententiae colligebantur. An non significat eiusmodi literam, sed eam que calumniatoribus affigebatur? Illam dicit accusatoribus inimicā, in oratione pro Sexto Roscio. Si ego hos bene noui, literam cui uos usq; cō inimici estis, ut etiam eas omnes odrritis, ita uehemēter ad caput affigent, ut postea neminem alium, nisi fortunas uestras, accusare possitis. Hęc imprimebatur fronti ignominie signū. Ad hęc utetur argumento ex notatione & uia nominis, hoc modo, Quis est preuaricator, nisi qui in cōtrarijs cauſis quasi uarię positus est: quod accusatoris unius esse qui non intelligit, quā secundū alterā partē pronūciat iudex, solus accusator diuariare possit? Iam posita sunt defensori quatuor argumentādi genera, ex cōsuetudine, ex cōsuetudinē, ex cōtrarijs, ex cōsequētibus, ex notatione. Quintum genus est ex æquitate. Sextū ex autoritate rerū iudicatarum, & ex fine aliquo periculi, id est ex eo periculo quod impendet à preuaricatione. Septimū cōmune est à similibus & exēpli. Dicet enim æquū esse, grauius in accusatōrē animaduerti, qui cauſā receperit, fidē dederit, iudices eluserit, omnia subuerterit: quo stāte, & officiū fidemq; pr̄stāte, iudex errare nō poscit. Si quos nouerit dānatos, pronūciabit: ad quē finē tendat preuaricandi periculum, oratione monstrabit. Utetur & similibus, & exemplis: quod in oratione pro Cecinna fr̄quens est, in qua agitur de scripto & sententia ad explicandam sp̄ōsionem: ut, Si quis me exire domo coegisset armis, haberebim actionem: si quis introire prohibuisset, non haberem? Quoniam autem accusator in hac controuersia, sententia legis nititur, hoc dicet minimē esse concedendum, ut is qui de

## M. T. CICERONIS

re confiteatur, ex consentiat omnē iudicij corruptelā esse legibus persequendā, uerbi se interpretatione defendat: quod ipse uehemēter agitat in oratione pro Cecinna; Ridiculum uiderit, unius literae momento peruerit iudicium: Non dieci, sed eieci. Hic defensor etiam æquitate nititur, tanquā æquitate repellat iniquitatem. Mecum, inquit, facit æquitas, meq; iuuat: tu uero æquitate posthabita, unius uerbi depravatione atq; cōtorta interpretatione iudicium inuerte contendis.

### VALLA.

Vter enim.) Hoc dicit, siue accusator, siue defensor sit, uter eorū melius rem de qua questio est, definierit, is qui ad sensum iudicis melius penetrarit, ex ad eā perceptionem, quæ animis audientiū infidet: is obtineat caussam necesse est. Definiens uero modum, suprā abūdē, ut nobis uisi sumus, attigimus. Sed tāquam explicādo.) Hoc dicit, Nō obinetur causa argumētatione, sed potius definiendi quadā peritia. Præuaricationē.) Præuaricatores, inq; Festus, à prætergrediēdo sunt uocati. Vlpianus de ijs, qui infamia notatur, dicta prætoris interpretatus, super illo uerbo, in te præuaricator: Præuaricator autē, inquit, est quasi uaricator, qui diuersam partē ad iuuat prodita caussa sua: quod nomen Labeo à uaria cunctatio ne tractum ait. nam qui præuaricatur, is ex utraq; parte constat, quinimo ex diuersa. Verbiq; vim.) Definit etiā modo, ut uis uerbi contrarium significare uideatur. Quasi ex vero.) Tanquā nomen præuaricationis à uero inclinetur. Ex consequentibus.) Ex eis quæ sequuntur id nomen. Confugiendum.) Non tantum definitio inspicienda. Autoritatem.) Ad autoritatem eorū, qui iudicarūt, quid uerbum id significaret. Cōmunēq; sit.) Subaudi tā accusatori, quām defensori. Confiteatur.) Ut se sustulisse. Interpretatione.)

## PARTIT. ORATORIAE.

341

tione.) Ut nolit sacrilegium, sed furtum appellare. Queratur.) Hoc est, lamentetur quod in causa urgeatur, non quod deliquerit, sed mala uerbi interpretatione.

Quo in genere percensere poterit plerosque inueniēdi locos. Nā & similibus vtitur, & cōtrarijs, & cōsequētib⁹, quāquā vter q̄ tamē reus, nisi planè erit absurdā caussa, frequētius. Amplificādi autem caussa, quæ aut cū digrediētur à caussa, dici solēt, aut cū per orabūt, hæc vel ad odiū, vel ad misericordiā, vel ad omnino animos iudicū mouendos, ex his quæ sunt antē posita sumētur, si modō rerū magnitudo, hominum' ue aut inuidia aut dignitas postulabit.

### S T R E B A E V S.

Si defensor in hoc genere percēdere, id est ordine recognoscere poterit plerosq; inueniēdi locos, cur ante dicebat nō argumentando hoc tractari genus? Deinde quid repetit eos locos, qui paulò antē assignati fuerunt? Dicendū puto, definēdi genus explicando magis quām argumentando cōfici, argumenta recipere tamen ad cōfirmandā definitionem, à similibus, à contrarijs, à consequentibus, que quidem repetuntur ab eo, quoniam hæc quibus etiam accusator uti posse, uni defensori atribuere uidebatur. Aut certē repetitio fit, ut aliud dicatur, utrūq; ijs locis, uti posse, sed reū frequētius. His autem non ita frequenter utetur accusator, nō ipso genere materie, sed quia cōtentus est exposuisse definitionē, certasse lege, sententijs quibusdā uulnerasse. Defensor anxie causā uersat, omnia rimatur, nihil omitit eorū quæ iuuare possunt. Itaque his utetur frequentius,

y 3 nisi

342

## M. T. CICERONIS

nisi planè erit absurdā causa, ut quæ mala sine argumētorum  
prefidio, sine firma defensione periclitatur. Cū laborat causa  
defensoris, facile est accusatōrē aut totidē aut plura argumē-  
ta reperire. Amplificatio ab utroq; tractari potest, nunc in di-  
gressione post grauiores locos, nunc in peroratione. Quibus re-  
bus & uerbis fiat amplificatio, quoq; statui loco debeat, suprà  
diligenter ostendit. Sed quum amplificatio grauis sit ac uehe-  
mens, tum demum cōueniet, si rerum magnitudo, aut persona-  
rū ratio postulabit. Furiosum profecto uidetur parvus in rebus  
tragœdias excitare. Cicero secundo de Oratore, Evidē primū  
considerare soleo, postulet ne causa, nam neq; parvus in rebus  
adhibēde sunt hæ dicēdi faces, neq; ita animatis hominibus, ut  
nihil ad eorum mentes oratione flectēdas proficerem possumus:  
ne aut irrisione, aut odio digni putemur, si aut tragedias aga-  
mus in nugis, aut conuellere adoriamur ea quæ non possint cō-  
moueri. Pro Cecinna de uerbo cōtentio est, amplificationes nō  
insigniter graues, sed quales postulat agri iudicatio.

## VALLA.

Percensere. ) Adiicit ea quæ pariter possint ita male in-  
terpretari, sicut quod contra se proferatur. Tamen reus. )  
Tamen si, inquit, tam accusator, quam reus id possit facere: ta-  
men cōmodius id prestabit reus. Anteposita.) Quæ ad am-  
plificandum idonea diximus.

C.F. Habeo ista. nūc ea, quæ cum quale sit  
quippiā disceptaſ, queri ex vtraq; parte de-  
ceat, velim audire. c.p. Cōfiteātur in isto ge-  
nere qui arguūtur, se id fecisse ipsum, ī quo  
reprehēdūtur: sed quoniā iure se fecisse di-  
cūt, iuris est omnis ratio nobis explicanda.

Quod

## PARTIT. ORATORIAE.

343

Quod diuiditur in duas partes prīmas, na-  
turā, atq; legē: & vtriusq; generis vis in di-  
uinū & humanum ius est distributa: quoru  
æQUITATIS est vnū, alterū religionis. Aequita  
tis aut vis est duplex: cuius altera, directi, &  
veri, & iusti, &, vt dicitur, equi et boni ratio  
ne defendit: altera advicissitudinē referēdē  
gratiæ pertinet: quod in beneficio gratia, in  
iniuria vltio nominat. Atq; hæc communia  
sunt naturæ atq; legis: sed propria legis &  
ea quæ scripta sunt, & ea quæ sine literis aut  
gētiū iure, aut maiorū more retinētur. Scri-  
ptorū autē, priuatū aliud est, publicū aliud.  
Publicū, lex, Senatus consultū, fœdus: pri-  
uatum, tabulae, pactū, conuentū, stipulatio.  
Quæ autē scripta nō sunt, ea aut cōsuetudi-  
ne, aut conuētis hominū, & quasi consensu  
obtinentur. Atq; etiā hoc in prīmis, vt no-  
stros mores legesq; tueamur, quodāmodo  
naturali iure præscriptum est.

## STREBÆVS.

Q VALITATIS est extremus status, cuius partes antē  
distribuite sunt. nūc explicandū quibusnā locis contineatur, &  
unde petatur argumēta, si de re, qualis sit, oratio nascetur. Assi-  
gnat igitur fontem iuris, unde status iuridicalis appellatur, ex  
quo argumētationū uis oīs hauritur. Ius autē partitur, ut unde  
cōmodum sit, ducamus argumētū, aut à toto genere, aut à par-  
tibus.

bus. Vtrū faciendū erit, cum causa deliberandū id certe non  
a ius institutio, sed prudētia monstrabit. Ius à Celsō definitur,  
teste Vlpiano, ars boni & aequi, id est recta ratio persequendi  
boni, fugiendi mali. Ius diuiditur in duas partes, primas &  
summas, naturā atq; legē. Ius naturale est quod natura omnia  
nimalia docuit. hinc matrimonium, hinc liberorum pcreatio, hinc  
educatio. Cic. de Inuētiō sic definit. Naturae ius est quod nobis  
nō opinio, sed quædā innata ius affert. Hoc ius semp est aequum  
& bonum, nec à recto deviare potest: omniq; bono viro insitū,  
quodāmodo prælucet ad cognoscendā ueritatē. Lex interdum  
p summa aequitate, ueroq; iure ponitur, ut de legibus primo,  
Lex, inquit, est recta ratio imperādi, atq; prohibēdi: quam qui  
ignorat, is est iniustus, siue est illa scripta uspīam, siue nusquam.  
Et paulò pōst, Lex ratio est recta summi iouis. Hic aliter su-  
mitur pro ea quæ scripta est, aut quæ iure gentium, aut multo-  
rum more firmata. Hæc à Papiniano sic definitur. Lex est cō-  
mune præceptū, uirorū prudentium consultū, delictorum que  
sponte uel ignorantia cōtrahentur, correctio: cōmunis reipu.  
sponsio. Hæc lex si bona est, à natura non deviat: ab ea tamen  
differt, quia lex est cōmuniū, natura etiā singulorū. Naturale  
ius, aliud diuinū, quod est religionis: aliud humanum, quod est  
aequitatis. Sic ab eo docēdi gratia nomina distinguitur. Diui-  
sionis huius explicationem nō nihil forte iuuet id quod Cicero  
scribit de Legibus. Est igitur, inquit, quoniam nihil est ratione  
n. e ius, eaq; & in homine, & in Deo, prima homini cum Deo  
rationis societas: inter quos autē ratio, inter eosdem etiā recta  
ratio cōmunis est, quæ quā sit lex, lege quoq; conciliati homi-  
nes cū Diis putādi sumus. Inter quos porro est cōmunio legis,  
inter eos cōmunio iuris est. Hæc ille. Ex hac cōmunione iuris  
facile est colligere, naturae ius nō minus ad Deū quam ad ho-  
minem

minem referri: quæ quidē Deo posterior, in traditione disci-  
plinarū prior est, quoniam ea duce ad cognitionē Deorū homi-  
numq; peruenimus. Ea si fons est origo iuris humani, quia  
seminariū dedit, erit etiā diuini prudens & sapiens magistra.  
Hoc iure naturali (hoc scribit ipse secundo de Legibus) domi-  
nos esse omnium rerū ac moderatores Deos persuasum est ci-  
uibus: Ea quæ gerūtur, eorū geri ditione ac numine: Eos opti-  
mè de genere hominum mereri: qualis quisq; sit, intueri. Hinc  
iustiūrū, hinc fugā mali manare. hinc uim omnē religionū,  
diuinæq; legis. Idem in eodē libro, Lex est iustorū iniustorūq;  
distincō, ad illam antiquissimā, & rerū omnium principē ex-  
pressa naturā, ad quam leges hominū diriguntur, quæ suppicio  
improbos afficiūt, & defendūt & tacentur bonos. Quam uo-  
cat hic legem, ad Deum & hominē pertinet, tamē referatur ad  
naturā. Ergo natura, id est recta ratio iuris, est & diuina, &  
humana, nec uspīam scripta, sed animis nostris insita. Lex alia  
diuina, de cultu & cæremonia Deorū, qualis est in iure pōti-  
ficio multa. Alia humana, de cōmunione & hominū societate,  
qualis est in iure ciuili. Aequitas est duplex. Altera directi, &  
ueri, & iusti, & aequi, & boni ratione defendit: id est, alte-  
ra est simpliciter illa ipsa uera iustitia. Hæc idē significat, ius,  
directum, uerū, iustum, aequū & bonū: nempe rectā rationem  
imperādi atq; prohibendi. Altera est aequitas, recta quidē, sed  
non item simplex: quippe quæ referatur ad aliud, ut ad uicissi-  
tudinē referendā gratia, hoc est uelut ad talionem quandā, sine  
quā nō esset aequitas. Parere patri bene monēti, aequū simpli-  
citer: iniuriā ulcisci, aequū uidetur cōparata alterius iniuria-  
te. Hæc posterior aequitas duplex. Altera, gratia est in referen-  
do beneficio. Altera, ultio, quæ uersatur in ulciscenda iniuria.  
Hanc lib. de Inuētiōne appellat iūndicationē: per quam, con-  
tumeliam,

sumeliam, defendendo aut ulciscendo, propulsamus à nobis & à nostris, qui chari nobis esse debent, & per quam peccata punimus. Eam naturae facit partem, quia à natura est æquitas, ex equitate manat ultio. Communia sunt quædam naturae atque legis; utraque diuina est & humana, utraque spectat æquitatem, utraq; ad uicitudinem referendæ gratiae pertinet. Legis autem propria sunt scripta, neque enim ius naturale scribi potest, sed si quid est commune, quod ab illo fonte deriuatur, id scriptum, nomine legis appellatur. Lex præterea ius gentium non scriptum comprehendit, & consuetudinem, quia utrumque pro lege seruatur, ac legis est scriptæ quiddam simillimum. Ius gentium definit Vlpianus, quo gentes humanae utuntur. Differt à naturali, quod hoc omnibus animalibus, illud solis hominibus inter se commune sit. Ex illo bella, discretæ gètes, regna condita, distinctæ possessiones, agris termini positi, ædificia colloca-ta, cōmerciū, uenditiones, emptiones, locationes, conductiones, obligationes institutæ. magna pars horū est ἀρχαὶ, neq; literis continetur. Ius consuetudinis hoc modo à Cicerone definitur, quod uoluntate omnium sine lege uetus as comprobauit, quo quidem iure plurimum utuntur omnes. Ius legale scripta, aliud est priuatū, aliud publicū. Publicū est quod ad statū reipub. pertinet, ut lex ea qua tenentur omnes, ut Senatus consultum de statu ciuitatis, scđus, societas cum externo populo. Etenim neque lex omnis publica est, neq; omne Senatus consultum publicum: sed publicū ius, in sacris, in sacerdotibus, magistratibus, & communione ciuium. Priuatū ius, quod ad singulorum utilitatem pertinet: ut tabula, id est omnes literæ quibus inest testimonium iuris nostri: ut pactū, quod inter aliquos conuenit: ut conuentum, quod quid à pacto differat, ex Vlpiano colligi potest 11. Pandect. Est, inquit, pactio, duorum plurium

rium' ue in idem placitum & consensu. Conuentionis uerbum generale est, ad omnia pertinens de quibus negotijs contrahendi transfigendiq; caussa consentiunt qui inter se agunt. Hæc ille. Pactum & conuentum sēpe confunduntur. Stipulatio, genus est obligationis ex interrogatione & response contrahentium firmatum. de ea suprà diximus. Ius legale non scriptum, duplex. Alterū consuetudine aut gentium, aut populorum, aut singularum ciuitati obtinetur. Alterum cōuentis hominū, & quasi consensu ualeat. Ne mireris autem cōuenta & ad scriptū genus, & ad non scriptum referri: quā sint alia conuenta scripta, alia nusquam scripta, sicut & consuetudines aliae scriptæ sunt, aliae ueluti p manus posteritati tradūtur. Ex his omnibus erūtur argumēta. Deinde locus est cōmunis, à natura præscriptum, ut nostros mores, legesq; tueamur: quo genere disputādi uehementer est usus in oratione pro Cluētio. Indignius, inquit, in ea ciuitate que legibus teneatur, discedi à legibus. Hoc enim uinculum est huius dignitatis qua fruimur in repub. hoc fundamen-tū libertatis: hic fons æquitatis. mens & animus, & consilium & sententia ciuitatis posita est in legibus. ut corpora nostra sine mēte, sic ciuitas sine lege, suis partibus et nervis, ac sanguine & membris ut non potest. Legum ministri, Magistratus: legum interpres, iudices: legum deniq; idcirco omnes serui sumus, ut liberi esse possumus. Hæc qui perpendet, intelliget qua oratione nostros mores legesq; defendere debeamus.

## VALLA.

Nunc ea.) Exposita finitiui status tractatione: nūc statum qualitatis quo modo tractare conueniat, docet. Quod diuiditur.) Hoc nos quoq; superius tractauimus, & iuris cōsultorū autoritate usi diuisimus. Et ( vt dicitur) æqui.) Ita siquid loqui consueuerunt iurisconsulti. Sine literis.) Quod

Quod appellatur ius nō scriptū. nā ut etiam iuris consulti diuidunt, aliud est ius scriptū, aliud non scriptū: ac ut Graci aiunt, τὸ δικαιοῦ ἐστὶ δύττογ, τὸ μὲν ἀγραφοῦ, τὸ δὲ νομικοῦ. Ius duplex est, alterū non scriptum, legitimū alterū. Aut gentiū.) Itaq. & Paulus lib. 1111 ad Sabinū, ius, inquit, pluribus modis dicitur. uno quidē modo, id, quod semper aequū ac bonū est, ius dicitur: ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus, aut pluribus in quacunq; ciuitate utile est: ut est ius ciuale. nec minus recte ius dicitur in cinitate nostra ius honorariū. Prætor quoq; ius reddere dicitur etiā cū iniquē decernit, relatione scilicet facta nō ad id quod ita Prætor fecit, sed ad illud qd' Prætorē facere cōuenit. Alia significatiōe, ius dicitur locus in quo ius reditū, appellatione collocata ab eo quod sit, in id ubi sit. quē locū determinare hoc modo possumus: Vbicunq; Prætor salu maiestate imperij sui, saluoq; more maiorū ius dicere cōstituit, is locus recte ius appellatur. hæc Paulus. Martianus autē lib. primo Institut. Nōn unquā, inqt, ius etiā pro necessitudine dici-  
mus: uelut, est mihi ius cognatiōis, uel affinitatis. Iuris autē præcepta, ut Vlpianus inqt, sunt hæc, Honestē uiuere, alterū nō lædere, ius suū unicuiq; tribuere. Iuris prudentia est diuinarū et humanarū rerū notitia, iusti & iniusti sciētia. Aut gētiū iu-  
re, &c.) Hoc est, iure gētiū, & iure ciuili, de quo suprā abūdē dictū. Publicum.) Definit quod sit ius publicum. Pactū, conuentū, stipulatio.) Vlpianus de pactū. Pactū autē, in-  
quit, à pactione dicitur: unde & pacis nōmē appellatū est. Est autē pactio duorū, plurium uel in idē placitū, & cōsensus. Cō-  
ventionis uerbū generale est, ad omnia pertinēs de quibus nego-  
tij cōtrahēdi trāfigendiq; caussa cōsentient, qui inter se agūt.  
nam sicuti cōuenire dicūtur qui ex diuersis locis in unū locum  
colliguntur, & uenīunt: ita qui ex diuersis animi motibus in unū  
consenti

consentīt, id est, in unā sentētiam concurrūt. Adeo autē con-  
ventionis nōmē generale est, ut elegāter dicat Pedius nullū esse  
contractū, nullam obligationem, quæ non habeat in se cōven-  
tionem, siue re, siue uerbis fiat. nā & stipulatio quæ uerbis fit,  
nisi habeat cōsensum, nulla est. Sed conuētōnū plerāq; in aliud  
nōmē transennt, ueluti in emptionē, in locationem, in pignus,  
uel in stipulationem. Paulus autē lib. 11. Labeo ait, inquit, con-  
uenire posse uel re, uel per epistolā, uel per nunciū inter absen-  
tes: sed etiam tacito cōsensu cōuenire intelligūt. & ideo si  
debitorī meo reddiderim cautionē, uidetur inter nos cōuenisse  
ne peterem, profuturamq; ei conventionis exceptionē placuit.  
Naturali iure præscriptū est.) Mādatū: statutū. Cæsar  
in Commentarijs: Quid fieri oporteret, nō minus cōmodè ipsi  
sibi præscribere, quam ab alijs doceri poterant.

Et quoniā breuiter aperti fontes sunt qua-  
si quidā aequitatis, meditata nobis ad hoc  
cauſarū genus esse debebūt ea quę dicēda  
erunt in orationib⁹ de natura, de legib⁹,  
de more maiorū, de ppulsanda iniuria, de  
vliciscēda, de omni parte iuris. Si iprudēter,  
aut necessitate, aut casu quippiā fecerit, qd'  
nō cōcederetur h̄s qui sua sponte & volūta  
te fecissent: ad eius facti depreciationē igno-  
scēdi petēda venia est, quæ sumetur ex ple-  
risque locis aequitat⁹.

S T R E B A E V S.

A P E R T I sunt fontes aequitatis, unde liceat haurire pro-  
bationē, si modō exercitatio et facultas anteceſſerit. Nihil enim  
ferē

350

## M. T. CICERONIS

ferè loci cōserūt imperitis, et inexcitatis: nec aurū terræ uenit includi p̄fuerit, nisi collegerit fodētis industria. Ergo ex-  
citatōne est opus, ut discamus à philosophia quæ sit naturæ  
uis & ratio, quodnam sit consiliū legū. Hoc autē suppedita-  
bunt libri Platonis, necnō Politica Aristot. Dicendū de more  
maiorū ex libris de rep. atq; historijs. Dicendū de propulsanda  
iniuria, de ulciscēda, de omni parte iuris, & id quidē ex iure ci-  
uili. Itaq; sentētia Ciceronis est, neminē optime posse tractare  
qualitatē, qui nesciat philosophiā cā quæ est de officijs, de le-  
gibus, de rep. de iure ciuili. Nec satis est ista nouisse, nisi medi-  
tando & exercenda produxeris in cōtentione. Pars est iuridi-  
cialis status, in qua factū per se improbabile, assumptis extrin-  
secus auxilijs tuemur. Assumimus aut imprudētiā, que ignorat-  
ioē lapsa est: aut neceſitatiē, que uim attulit: aut casum, q; sine  
homīnū cōſilio accidit: factūq; deprecatione et amolimur locis  
equitatis, que p̄ſitatis omnibus ſuū cuiq; reddit iuſtitie pon-  
dus. Hec exposuimus loco ſupiore, ubi qualitatē partiebatur.

VALLA.

De natura.) Subaudi maiorum. Ad eius facti  
deprecationem.) De qua parte ſuperius in diuifione af-  
ſumptiæ constitutionis diximus.

Expositum est, vt potui breuissimè, de  
omni cōtrouersiarū genere, niſi p̄terea tu  
quid requiris. C. F. Illud equidē, qđ iā vñū  
reſtare video, quale ſit cū diſceptatio ver-  
ſatur in ſcriptis. C. P. Rectē intelligis. eo em̄  
exposito, munus promiſſi omne cōfecero.  
Sunt igitur ambigui duobus aduersarijs  
præcepta cōmunia. Vterq; enim hāc signi-  
ficationem

## PARTIT. ORATORIAE.

351

ficationē qua vtetur, ipſe dignā ſcriptoris  
prudētia eſſe defendet. Vterq; id quod ad-  
uersarij ex ambigū ſcripto intelligendū  
eſſe dicet, aut absurdū, aut inutile, aut ini-  
quū, aut turpe eſſe defendet, aut etiā disre-  
pare cū cāteris ſcriptis, vel aliorū, vel ma-  
xime, ſi poterit, eiusdem: quamq; defendet  
ipſe, eā rem & ſentētā quēuis prudentē &  
iustū hominē, ſi integrū daretur, ſcripturū  
fuſſe, ſed planis: eamq; ſentētā quā ſignifi-  
cari poſſe dicet, nihil habere aut captionis,  
aut vitijs: cōtrariā autē ſi p̄barit, fore vt mul-  
ta vitiā, ſtulta, iniqua, cōtraria cōsequātur.

STREB AEVS.

LEGALIS status rationalib⁹ quidē cōtinentur: ſepa-  
rantur tamen in traditione præceptorum, ut ſit proclivior ac  
mollior omnis uia docendi. Quatuor ferè numerari ſolēt, unus  
ex ambiguo, alter ex ſcripto & uolūtate, alijs ex cōtrarijs le-  
gibus, quartus ē ſyloſiſmo. Paulò antē treis modō faciebat,  
præteriens ſyloſiſmum: quod hic etiam facit, quia ſyloſiſ-  
mus eſt ambiguitatis: ut, Si' ne amatorium uenenū. Si' ne idem  
occidere ferro, quod lapide. Secundo de Oratore unum facit  
omnino ambiguum. nec enim eſt una ratio docendi, nec ter-  
tur ſemper eadem uia. Primus eſt ſtatus ambigui. dicitur am-  
phibologia, quū uoces aut ſingule, aut coniunctæ diuersos  
intellectus habent. Utamur eius exemplo, Paterfamilias  
quum filium heredem faceret, uasorum argenteorum cent-  
um pondo uxori ſue ſic legauit, Heres meus uxori meæ ua-  
ſorū argenteorum pondo centum, quæ uolet, dato. Post mor-  
tem

352  
tem eius uasa magnifice et preciose cælata petit à filio mater.  
Ille se quæ ipse uolet debere dicit. Hic duobus aduersarijs praæ-  
cepta communia. uterq; enim hæc significationem: qua utetur  
ipse, digna scriptoris prudentia defendet: ut hæres contendet  
relicti sibi liberam dædi potestatem, quia uidebat testator ho-  
mo prudens oriri posse ea de re cōtrouersiam. Mulier autem,  
Nihil attinuisse adscribit, quæ uolet, si hereditis p̄mitteret uo-  
lūtati. eo enim nō adscripto, nihil inesse dubitationis, quin hæ-  
res quæ ipse uellet, daret. idcirco prudēter adscripsisse. Vterq;  
alterius improbabilit̄ sententiā, aut quia sit absurdā & dissenta-  
nea, aut inutilis, aut iniqua, aut etiā turpis: ut hic hæres: Enim  
uero absurdū est id arbitrari, patrē mihi omnū rerū fecisse po-  
testatem, uasorū delectū sustulisse: turpe, ueterem domū, quō  
se recipiant hospites, ornamentis uasisq; nudasse: iniquū, plus  
habere iuris eam quærem percipit extra sortē, quam qui legi-  
timus est hæres: inutile uero mulieri, quæ uidea facta nihil  
posthac elegantū uasorū in medio sit habitura. Cōtrā nitetur  
mulier è diuersis locis. Vterq; dicet alterius sententiā discrepa-  
re cū cæteris scriptis, uel aliorū, uel eiusdem: ut si dicat hæres,  
testamento cōtineri sententiā, qua pater filio demādat omnem  
rerum suarū ordinationē, ut fiat quod heredi uisum fuerit ex  
æquo bonoq; id nō posse ratum haberi, si mulier excipiat quæ  
uolet. Vterq; laudabit hominē, ut iustū, ut prudentem, qui satis  
cauerat quidē, sed quitamē, si integrū daretur, scripturus esset  
planius, ne cui p̄reberetur ansa caluniandi. uterq; tandem suam  
sententiam dicet nihil habere aut captionis, aut uitij: cōtraria  
autē si probarit, fore ut multa uitia cōsequātur. Quid porro  
captionis, inquiet, aut uitij est, eū pro arbitrio uasa dare, cuius  
omnia iure, lege, testamēto facta sunt: cui pater reliquit omnē  
rei familiaris administrationē? Quām multa sequuntur incom-  
moda,